
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE                                                          N°DE9/021 DEL 14/02/2012 
 
DIREZIONE  "Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e Logistica" 
 
SERVIZIO     "Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi" 
 
UFFICIO        "Linee Funiviarie, Sciovie e Piste da Sci" 
 
OGGETTO: 
Cabinovia ad otto posti e seggiole quadriposto ad ammorsamento automatico denominata “Prati di Tivo – La 
Madonnina” (1450 - 2007 ml. s.l.m.), in località Prati di Tivo nel Comune di Pietracamela (TE). Ripristino 
dell’autorizzazione al pubblico esercizio. 
 
      Il Dirigente del Servizio Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi: 
    
CONSIDERATO CHE: 

 con nota n°182/RC13/N4 del 06/02/2012 la Sezione USTIF di Pescara ha revocato il nullaosta 
tecnico ai fini della sicurezza ex DPR 753/80 per l’impianto richiamato in oggetto; 

 con  Determina Dirigenziale N°DE9/017 del 07/02/2012  il Servizio “Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi” 
ha conseguentemente sospeso l’autorizzazione al pubblico esercizio per la cabinovia ad otto posti e 
seggiole quadriposto ad ammorsamento automatico denominata “Prati di Tivo – La Madonnina” 
(1450 - 2007 ml. s.l.m.); 

 
DATO ATTO CHE con la nota n°231/RC13/N4 del 14/02/2012 la Sezione USTIF di Pescara ha ripristinato il  
nullaosta tecnico ai fini della sicurezza ex DPR 753/80 per la cabinovia ad otto posti e seggiole quadriposto 
ad ammorsamento automatico denominata “Prati di Tivo – La Madonnina” (1450 - 2007 ml. s.l.m.), impianto 
di proprietà della Gran Sasso Teramano S.p.A. e gestita dalla “Ferrovia Adriatico Sangritana” S.p.A.; 
 
VISTO il DPR 753/80; 
 
VISTA la L.R. 24/2005; 
 
VISTA la L.R. 77/99, art.5, autonomia della funzione dirigenziale; 
 
                                                              D E T E R M I N A 
 
a) di ripristinare l’autorizzazione al pubblico esercizio della Cabinovia ad otto posti e seggiole quadriposto 

ad ammorsamento automatico denominata “Prati di Tivo – La Madonnina” (1450 - 2007 ml. s.l.m.), in 
località Prati di Tivo nel Comune di Pietracamela (TE), gestita dalla “Ferrovie Adriatico Sangritana” 
S.p.A. di Lanciano (CH); 

 
b) di inviare la presente determinazione alla Ferrovie Adriatico Sangritana S.p.A. alla società Gran Sasso 

Teramano S.p.A., al Sindaco di Pietracamela (TE), al Direttore di Esercizio ing. Marco Cordeschi, alla 
Sezione USTIF di Pescara, all’USTIF di Napoli ed al Comando Stazione Carabinieri di Pietracamela, per 
l'attivazione delle funzioni di vigilanza e controllo di competenza;  

 
c) di inviare la presente disposizione al Servizio “Coordinamento e Supporto, Affari Generali e BURA”, di 

provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 
 
         L’Estensore                      Il Responsabile dell’Ufficio      per Il Dirigente del Servizio - vacante 
p.i. Domenico Vernamonte              arch. Virgilio Basile                          Il Direttore Regionale 
                                                                                                            Avv. Carla Mannetti        


